
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 
DISPOZIŢIE 

privind stabilirea procedurii de efectuare a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești 

având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială pentru personalul din cadrul 

Consiliului Județean Neamț și al instituțiilor publice din subordinea acestuia, devenite executorii 

în perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2024, precum și pentru tranșele aferente sumelor neplătite 

până la data de 31 decembrie 2023 

  

 

 Ion Asaftei, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.VIII și art.IX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.115/2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, 

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru 

prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare; 

            Văzând referatul comun nr.50/10.609/(RU)10.610/2024 al Direcției de Management și Proiecte 

Sociale, al Direcției Generale Buget Finanțe și al Direcției Generale Juridice, Achiziții și Protocol, adresa 

nr.6278/2024 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. „b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

 

DISPUN: 

 

Art.1: Se stabilește Procedura de efectuare a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești 

având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială pentru personalul din cadrul Consiliului 

Județean Neamț și al instituțiilor publice din subordinea acestuia, devenite executorii în perioada 1 

ianuarie – 31 decembrie 2024, precum și pentru tranșele aferente sumelor neplătite până la data de 31 

decembrie 2023, conform anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii persoanelor şi 

autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa Lucrărilor 

Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local. 

 

PREŞEDINTE 

Ion ASAFTEI 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

Daniela SOROCEANU 

 
 

 

 

 

 

Piatra-Neamţ 

Nr. 77 

Din 28.02.2024 








	Piatra Neamț, DP 77 din 28 februarie 2024
	Anexa la DP 77 din 28 februarie 2024

